
 

COMUNE DI QUARTU SANT’ELENA - QUARTU SANT’ALENI  
Città Metropolitana di Cagliari  

 
Ordinanza nr.   7   del 26/01/2024 

 
IL SINDACO  

 
 

Premesso che  

- con nota della Polizia Locale – Nucleo di Vigilanza Ambientale del 26/01/2024, veniva relazionata 

l’attività d’intervento effettuata in circa un anno, riguardo ripetuti episodi di omessa custodia e 

malgoverno di animali, sfociati in aggressioni e decesso di alcuni cani nell’intera zona tra via Rodi, 

via s’Oru a Mari e via Negroponte, riconducibili ad alcuni cani di razza pitbull/american 

staffordshire terrier di proprietà del Sig. “omissis” nato a “omissis” il “omissis”; le ripetute 

aggressioni hanno generato un diffuso clima di insicurezza da parte degli abitanti delle zone, dove è 

emerso che gli episodi sono in numero anche maggiore di quello rilevato ufficialmente;  

 

- a seguito di ulteriore sopralluogo del 26/01/2024 congiunto della Polizia Locale e della Asl Servizio 

Veterinario di Cagliari – Dipartimento di prevenzione SC Igiene degli allevamenti e delle produzioni 

zootecniche via Nebida n°21 – Cagliari, venivano proposte le prescrizioni indicate di seguito, nei 

confronti del Sig. “omissis” nato a “omissis” il “omissis”, proprietario di n°7 cani razza 

pitbull/american staffordshire terrier. 

 
Appurato che dalla relazione inviata, emerge l’omessa custodia in una pluralità di occasioni nel corso 
dell’ultimo anno e pertanto si ritiene valutabile l’inidoneità alla detenzione dei cani da parte del Sig. 
“omissis”, nel numero e nei luoghi attualmente detenuti;  
 
Vista la Legge n°281 del 14/08/1991; 
Vista la Legge Regionale n°21 del 18 maggio 1994; 
Visto il Regolamento per la tutela ed il benessere degli animali in città, approvato con Del. C.C. n°59 del 
25/06/2013; 
Vista l’Ordinanza del 09/08/2013 del Ministero della Salute, riguardante la “tutela dell’incolumità pubblica 
dall’aggressione dei cani”, prorogata fino al 02/09/2024 con Ordinanza del 09/08/2023, 
Visto l’art. 50 del D.Lgs 18 agosto 2000 n°267; 

 

 

ORDINA 

Per i motivi in premessa, a tutela della pubblica incolumità 

 

Al Sig. “omissis” nato a “omissis” il “omissis” residente a “omissis” in via “omissis” – C.F. “omissis”, 
proprietario di cani razza pitbull/american staffordshire terrier, detenuti in via Rodi n°9/via S’Oru e Mari n°4 
a Quartu Sant’Elena: 
 



 entro tre giorni dalla notifica del presente provvedimento, l’applicazione del microchip ai tre 

cani di razza pitbull non ancora identificati, con invio al Servizio Veterinario della Asl e alla 

Polizia Locale delle schede di registrazione dei cani; 

 

 l’allontanamento entro tre giorni dalla notifica del presente provvedimento, dei seguenti 

cani dall’abitazione sita in via Rodi n°9 a Quartu Sant’Elena: MAYA - 380260043399853 PITBULL 

- THOR -  380260004576307 PITBULL - KIMO -  380260004576306 PITBULL - ARGO - 

380260004582814 PITBULL, oltre i tre cani ancora da identificare con dispositivo elettronico; 

 

 l’allontanamento entro tre giorni dalla notifica del presente provvedimento, di qualsiasi 

altro cane detenuto in via Rodi n°9/via S’Oru e Mari n°4, non ricompreso nell’elenco 

precedente facente parte delle razze canine già detenute; 

 

 di condurre i cani muniti di museruola e guinzaglio ogni qualvolta lo stesso si trovi in aree 

urbane e in luoghi aperti al pubblico; 

 

 l’obbligo di partecipare ad un percorso formativo a carico del proprietario per la detenzione 

dei cani impegnativi, indicato dalla Asl – Servizio Veterinario, con obbligo di comunicazione 

alla Polizia Locale; 

 

 l’obbligo di un percorso rieducativo per i cani  indicato dalla Asl – Servizio Veterinario con 

l’obbligo di presentare una relazione di valutazione degli animali con cadenza da definire; 

 

 l’obbligo di stipulare apposita polizza assicurativa di responsabilità civile per danni contro 

terzi per ciascun cane detenuto e corrispondente ai microchip indicati in precedenza e di 

eventuali altri cani di razza pitbull/american staffordshire terrier, non presenti nel 

precedente elenco, con obbligo di presentazione alla Polizia Locale. 

 
DISPONE 

 

L’inosservanza della presente Ordinanza, salvo che il fatto costituisca reato, comporta l’applicazione della 
sanzione amministrativa pecuniaria di € 500,00, ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
Il Servizio Veterinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari - Dipartimento di prevenzione SC Igiene degli 
allevamenti e delle produzioni zootecniche via Nebida n°21 – Cagliari e la Polizia Locale di Quartu 
Sant’Elena, ognuno per la parte di propria competenza, sono incaricati della verifica del rispetto della 
Presente Ordinanza; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna entro il termine di gg. 60 dalla 

notificazione/pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 

120 giorni dalla notificazione/pubblicazione. 

 

COMUNICA 

 

Che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Ambiente; 
 



Che la presente Ordinanza sia pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio di questo Comune e sia  
immediatamente notificata per il tramite della Polizia Locale: 
 

• Al Sig. “omissis” nato a “omissis” il “omissis” residente a “omissis” in via “omissis”; 
• Al Commissariato di P.S. di Quartu Sant’Elena; 

 Al Comando Stazione Carabinieri di Quartu Sant’Elena; 

 Al Corpo Forestale Regionale – Stazione di Sinnai; 

• Al Servizio Veterinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Cagliari - Dipartimento di prevenzione SC Igiene     
   degli allevamenti e delle produzioni zootecniche via Nebida n°21 – Cagliari. 
 
 

Quartu Sant’Elena, 26 gennaio 2024                Il Sindaco 

 Graziano Ernesto Milia Ph. D. 

        Il dirigente settore 9                   F.to digitalmente   
 Pierpaolo Fois  

                 F.to Digitalmente 

 

Comune di Quartu Sant’Elena – Provincia di Cagliari   
Via Eligio Porcu 141 – 09045 Quartu Sant’Elena (CA)  
Tel. 070 86012392 Fax 070 86012294 
Sito: www.comune.quartusantelena.ca.it  
 


